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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do të shqyrtohen teoritë për zhvillimin e të menduarit për hapësirën dhe kuptimet gjeometrike në fëmijërinë e hershme. Studentët do të përvetësojnë këto koncepte themelore gjeometrike: Figurat gjeometrike, madhësitë dhe raportet e tyre, pozitat në hapësirë, lëvizjet dhe orjentimin, si dhe do të aftësohen për planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve të përshtatshme me fëmijët 0-6 vjeç dhe në veçanti në klasën përgatitore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është njohja e studentëve me vetitë dhe dinamikën e hapësirës, formave gjeometrike, madhësive dhe raporteve në mënyrë që ata/ato të aftësohen për planifikime të aktiviteteve praktike me fëmijët 0- 6 vjeç. Po ashtu, studentët do të përgatiten për shqyrtim dhe analizë kritike të ndikimit të aktiviteteve me objekte të formave gjeometrike dhe zhvendosjen e tyre në hapësirë për zhvillimin mendor dhe logjik të fëmijës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të:
1. Përdorin konceptet gjeometrike në aktivitete me fëmijë 
2. Klasifikojnë dhe rigrupojnë figura gjeometrike të ndyshme duke u bazuar në një ose më shumë karakteristika
3. Zgjidhin probleme gjeometrike të thjeshta dhe adekuate për fëmijët në kopshte dhe në klasën përgatitore 
4. Integrojnë fushat e tjera kurrikulare në të mësuarit e koncepteve gjeometrike dhe të përshtatshme për moshën e fëmijëve
5. Zbatojnë metoda për mësimin e koncepteve gjeometrike në fëmijërinë e hershme.
6. Krahasojnë objekte sipas masës së tyre
7. Krijojnë figura gjeometrike dydimensionale dhe tridimensionale
8. Vlerësojnë progresin e fëmijëve në të nxënit e koncepteve themelore gjeometrike 

		Kontributi i studentit

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Totali i orëve

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak
	1
	8
	8

	Përgaditja për provim
	2
	6
	12

	Koha e kaluar në vlerësim
	3
	5
	15

	Tjetër shëno: Projektet
	0
	0
	0

	Totali
	
	
	146 orë




	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Mësimi bazuar në situata reale të ndërtimit të koncepteve gjeometrike , mësimi bazuar në problema, mësimi nëpërmjet aktiviteteve

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:
	1. Pjesëmarrja 				-- 5%
2. Detyrat e shtëpisë 			-- 5%
3. Vlerësimi 1				-- 25 %
4. Vlerësimi 2 				-- 25 %
5.  Provimi 				-- 40 %
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	Literatura bazë:  
	1. Xh. Krasniqi, Detyra të zgjedhura dhe të zgjidhura nga matematika 2 për programin Parashkollor, 2022, Prishtinë.
2. Dr. Math introduces Geometry. Just ask Dr. Math! The math forum, Drexel University, John Wiley and Sons, Inc. 2019.

	Literatura shtesë:  
	3. Lynette Long, Groovy Geometry, 2015.
4. Geometry Class (Basic concepts in geometry), Zam. Publishing, 2018.
5. Standardet e zhvillimit dhe të mësuarit në fëmijërinë e hershme 0-6 vjet, MASHT, Tetor 2011.
6. Klasa përgatitore, MASHT, 2018.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata

	Java e parë
	Orientimi në rrafsh. Pikat, drejtëza dhe rrafshi

	Java e dytë
	Hapësira. Shembuj praktik 

	Java e tretë
	Këndi dhe klasifikimi i këndeve. Shembuj nga jeta reale.

	Java e katërt
	Orientimi në hapësirë. Forma e figurave

	Java e pestë
	Shumëkëndëshat. Vetitë e shumëkëndëshave. Shembuj praktik

	Java e gjashtë
	Rrethi dhe qarku. Pozitat reciproke të dy rrathëve dhe e rrethit me një drejtëz

	Java e shtatë
	Simetria në rrafsh. Shembuj nga jeta reale

	Java e tetë
	Boshtet e simetrisë, simetria e figurave elementare të rregullta. Shembuj të zgjedhur

	Java e nëntë
	Vlerësimi i parë

	Java e dhjetë
	Masa dhe matjet. Shembuj praktik

	Java e njëmbedhjetë
	Njësitë për matjen e gjatësisë, peshës, temperaturës, lëngjeve dhe vëllimit. Shembuj praktik

	Java e dymbëdhjetë 
	Perimetri i figurave të rregullta në rrafsh. Shembuj të zgjedhur

	Java e trembëdhjetë
	Syprina e sipërfaqes së figurave në rrafsh

	Java e katërmbëdhjetë:
	Klasifikimi i tupave të rregullt gjeometrikë– Kubi, kuadri, koni, cilindri, piramida dhe sfera. Shembuj të zgjedhur nga jeta reale

	Java e pesëmbëdhjetë
	Vlerësimi i dytë 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti me 3 mungesa pa arsye e humb të drejtën për t’iu nënshtruar vlerësimeve;
1. Nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë përveç në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Secili student ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjë student nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë kolegut kur ai/ajo e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Nuk lejohet asnjë formë e kopjimit
1. Për secilën shkelje studenti do të raportohet në komisionin disiplinor të fakultetit nëpërmjet një raporti me shkrim.





